
 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Ed. Torre do Pátio Brasil Shopping 
70.307-901 - Brasília - DF 
Tel.: (61) 3322-3252 Fax: (61) 3224-4933 
E-Mail: abmes@abmes.org.br Home Page: http://www.abmes.org.br 

 
 

PORTARIA Nº 3.221, DE 21 DE SETEMBRO DE 2005. 
O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e considerando 

o disposto no § 1º do art. 3º da Lei nº 10.260, de 12 de julho de 2001, bem como solicitação 
formulada pela Caixa Econômica Federal, resolve 

Art. 1º O prazo para aditamento de contratos do Fundo de Financiamento ao Estudante 
do Ensino Superior - FIES referente ao segundo semestre de 2005, excepcionalmente 
estabelecido no período de 25 de julho a 23 de setembro de 2005 pela Portaria nº 2.336, de 30 de 
junho de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 1º de julho de 2005, seção 1, página 19, 
fica prorrogado até 7 de outubro de 2005. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação  
FERNANDO HADDAD 

(DOU Nº 183, 22/9/2005, SEÇÃO 1, P. 13) 
 

PORTARIA Nº 2.336, DE 30 DE JUNHO DE 2005. 
Altera o período de aditamentos de contratos do Fundo de Financiamento do Estudante do Ensino Superior 
- FIES, referente ao segundo semestre de 2005. 
 
O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no § 1º 
do art. 3º da Lei nº 10.260, de 12 de julho de 2001, bem como solicitação formulada pela Caixa Econômica 
Federal, resolve: 
 
Art. 1º Excepcionalmente, os aditamentos de contratos do Fundo de Financiamento do Estudante do Ensino 
Superior - FIES referentes ao segundo semestre de 2005 serão efetuados no período de 25 de julho a 7 de 
outubro de 2005. (Prazo prorrogado pela Portaria MEC nº 3221, de 21/9/2005) 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
TARSO GENRO 
Ministério da Educação 
(DOU Nº 125, 1º/7/2005, SEÇÃO 1, P. 19) 

 


